(Glossae) in decretales Gregorii IX [etiam ineditum] semper praesentem in Glossatoribus et apud ipsum Io. And.. Summam deinde composuit Goffredus (“Et scias, scribit Io. And., quod Goffredus e contra post Apparatum Summam composuit”), saepe editam (“Summa super rubricis decretalium”; 1241-11245) qua praesertim usus est Io. And. cui gratiam habentes tamen per eius citationes ad minus in quatuor locis Tractatus de Simonia (ff. 110r, 117r, etiam 117r,124v) Glossas Goffredi legimus; (Schulte II, 88-91); ff. 114v, 117r, 118v, 118v adnot (x2), 122r, 123v et adn., 124v et adn., 125r. Summa super rubricis Decretalium Goffredi fuit valde diffusa et pluries publicata; glossae nunquam viderunt lucem et secundum Schulte (II, p. 88-89) leguntur tantum in duobus codicibus in Bibliothecis Vindobonae et Venetiarum.

Guido de Basio (de Bisi, de Baysio, de Abasio, id est de familia bononiensi) dictus Archidiaconus (Bononiensis), †1302; Rosarium seu Enarrationes seu Apparatus ad Decretum (opus saepe editum); Apparatus seu Glossae seu Commentarius ad Sextum (opus ineditum); nominatur semper Archidiaconus cuius magisterium, scientiam et virtutem et peritiam iuris Iohannes Andreae laudat in Prohemio Libri Sexti cum glossis (Basilea 1500) ubi legitur: “Ego Ioh. Andr. Bononiensis in omnibus iuvenis inter decretorum doctores licet minimus, tamen indignus, cupiens huius operis mei fore principium...Si quid autem ibi fuerit nota dignum et velle, [gratus] prius Divine Potentie, secundo reverendissimo Patri sub cuius umbra quiesco et doctor sedeo, licet indignus, domino Guidoni de Baysio Archidiacono Bononiesi ex cuius scriptis et dictis que non in glosas recipio sed in textu et maxime lectura per ipsum super Libro Decretorum noviter compilata infrascripta collegi . Hoc et quod sequitur honoris sui causa dictum fuit, Ipse enim me gratis doctoravit [invitum...]. Et licet omnium peritorum huius iuris dicta vel scripta suo iudicio putem esse summissa ut quod approbat approbatum, et quod reprobat habeatur a singulis reprobatum...”; (Schulte II, 186-190); ff. 113r, 117r, 119v, 122r,125r.

Hugo seu Hugutius de Pisa †1210; Liber derivationum; Summa in Decretum; (Schulte I, 156-170); f. 119v (x2)

Innocentius IV, Sinibaldus Fliscus [Fieschi], papa 1243-1254; Apparatus in Quinque Libros Decretalium Gregor., Lugduni [1525] 1540; (Schulte, II, 91-94); Innocentius IV saepe citatur una cum Hostiensi in Novella Commentaria ad Decretales et ad Sextum Io. And. quam ob rem idem legimus in Tractatu De simonia.

Iohannes de Deo, nunquam citatur neglecta eius auctoritate; (Schulte II, 205-229),

Iohannes de Fa [ventia], dictus Faventinus [di Faenza, Emilia] †1190, Summa in [vel] super Decretum, excerpta ex duobus Summis Ruffini et Stephani; si legis Rosarium Guidonis de Basio pluras allegationes invenis cum eius nomine, sed eius glossas legis etiam in editione Corporis iuris canonici, I (Decretum Gratiani) ubi scribitur I. d’F, seu Io. De Fa. seu [errate] Io Fan. (Schulte I, 137); ff. 110 adn., 113r adn., 115v adn., 116r adn., 125r adn.

Iohannes de Friburgo, Lector de Ordine Praedicatorum †1314, Additiones ad Summam Raymundi (in Codicibus et in editionibus saepe una cum Summa Raimundi); (Schulte II,419-423); ff. 122v, 125r

Laudensis, vide Oldradus de Laude

Melendus, Iuris fuit professor Bononiae etiam tum in principio saec. XIII (Schulte I,151): f. 125r

Monaldus, †1289, interfectus a Saracenis, O. F. M., composuit Summam (Incipit: “Quoniam ignorans ignorabitur, sicut ait egregius praedicator et habentes iuris ignorantiam, quae nullum excusat, casus necessarios circa iudicium et consilium animarum in foro paenitentiae ego...compilare studui...”)

Oldradus de Laude (di Lodi) dictus Laudensis, Professor Iuris Canonici pataviensis, senensis, Bononiensis, etc., †1335:, Quaestiones, Consilia, nominatur Lau[densis]. Eius dictis usus est libenter Iohannes Andreae ut iam Bernardus Parmensis (v. g. Glossa ordinaria ad X 5, 3, 1 In ordinando, ad vocem “ vendere”: “Laudensis dicit quod etiam si [notarius] nihil percipiat de publico, nihil potest recipere de tali scriptura, quia simoniam committeret”); opus ed. (Schulte II, 232-233); ff. 113r, 115r, 117r, 115r, 119v, 122r, 125r, 126v.

Paulus Vladimiri. Magister artium pragensis 1393 [Pragae studuit 1389-1393 probabiliter una cum Nicolao de Drazna,

tunc dictus de Drozna secundum patronimicum familiae pragensis, lingua teutonice usa], Decretorum scholaris Pragae 1393- 1396-7; baccalaureus factus 1396, studuit Patavii 1404-1408; licentiatu a Francisco Zabarella, Cracoviae doctor promotus est a. 1411; rector Universitatis Cracoviensis 1414 et 1415; postea varia beneficia ecclesiastica obtinuit; obiit Cracoviae 11 martii 1435; ex parte Polonorum procurator in causa in Curia Romana et in Concilio Constantiensi contra Ordinem Fratrum Cruciferorum de Prussia [Ordinis b. Mariae domus Theutonicorum Hierosolymitani, qui vulgate italice dictus est Ordine dei Cavalieri Teutonici]; pro ambasiatore missus per Wladislaum regem Poloniae ad generale concilium Constantiense. Paulus "Dominum" vocat tamquam professorem suum Franciscum Zabarella, sed etiam Petrum de Ancarano et Antonium de Budrio. Scripsit "De annatis camerae apostolicae solvendis" quem librum "eundo per viam [ad Concilium Constantiae] scripsi" [a. 1415<sup>703</sup>, ubi praecipue Paulus tractat de provisione simoniaca beneficiorum in Curia Roamna<sup>704</sup> et [in fine] etiam de simonia in genere de qua scripsit *Tractatum de simonia*, ut legitur in *De annatis*<sup>705</sup>: "alias rationes multas posui in Tractu quem scripsi de simonia", qui *Tractatus* non extat. Anonimus *Tractatus de simonia* ms. V E 28 potest tribui Paolo Vladimiri quia plurimis allegationibus<sup>706</sup> utitur ex *Distinctionibus ad Decretales Henrici Boich* [quod videtur fieri etiam in *Tractu de Simonia* ms. V E 28] sed plane desunt allegationes ex *Commentariis* Petri Ancarani quibus saepe utitur quam ob rem difficillime potest *Tractatus de simonia* de quo supra ei tribui.<sup>707</sup>

Petrus Comestor [Manducator librorum] (†1178 seu 1198) *Historia Scholastica* [historica compilatio ex Libris Sacrae Scripturae, qua doctores et magistri illius temporis pervaldeusi sunt].

Petrus de Ancarano, † 13 Mai 1416 Bononiae, natus est in Ancarano, oppido Tusciae, a. 1330; Magistros habuit Baldum et Bartholomaeum de Saliceto et Franciscum Zabarellam et discipulum habuit Antonium de Butrio; 1384 Bononiae legit super Sextum et super Clementinas, accipiens 320 liras et eodem tempore fuit Potestas Bononiae. Consultor fuit Reipublicae Venetiarum et annis 1387-1390 vocatus est Sienan ut professor super Decretales in restaurata Universitate, Venetiis fuit usque 1392 et quidam dicunt legisse Paduae ab anno 1385 (in documento 20 Iulii 1412 legitur datum ei fuisse stipendium 600 ducatorum) et postea a 1 octobris 1397 accepit a Civitate Bononiensi per annos quatuor 500 aurea ad legendum super Sextum et Super Clementinas, factus etiam est consultor eiusdem civitatis rogatu Universitatis; a.1400 uxorem duxit; 1405 docuit cum Antonio de Butrio Ferrariae; 1406-1408 delegatus fuit ad componendum scisma inter Gregorium XII et Benedictum XIII; 1409 missus ab Universitate Bononiensi ad Concilium Pisanum et a Johanne papa XXIII ad Concilium Constantiense a. 1414 ut Advocatus eiusdem Concilii et Scrutator votorum; (Schulte II, 278-281); Commentaria in Decretales Gregorii IX, Lectura super Sexto, Lectura super Clementinis, Repetitiones et Consilia et Responsa, Allegationes iuris pro Concilio Pisano; opera omnia edita sunt Bononiae annis 1580-1583 (6 tomi quos potes legere in "Biblioteca Nazionale Braidense" Mediolani).

Petrus de Sampsona, de Provincia in Francia [Provenza], studuit Bononiae, Magister fuit inter 1230-1260, discipulum habuit Abbatem Antiquum; Summa Decretalium Gregorii IX; Distinctiones [Lectura super Decretales] (quas fecit, ut legis in principio, "quondam propter contrarietatem, quondam propter similitudinem. Numquid in hac compilatione sunt multa contraria?". In Distinctionibus ususest Vincentio Hispano, Bernardo Parmensi, Innocentio IV in cuius Decretales composuit Lecturam Iohanni Faventino, Huguccio et aliis); opus eius est ined.; In Tractu de Simonia nominatur Pe[trus] de Samp[sona]; (Schulte II, 1108-110); f. 125r

Philippus vixit temporibus Gregorii IX et Bernardi Parmensis: Lectura in Decretales Gregorii IX; (Schulte II, 80-81); ff. 114v, 125r

<sup>703</sup> "De annatis" edidit Tadeusz Bobrzyński in: "Starodawny Prawa Polskiego Pomniki t. V, cz. 1, Kraków 1878, pp.297-312.

<sup>704</sup> De huiusmodi provisione simoniaca iam a. 1404 disseruit Matthaues de Cracovia in: *De praxi Romanae Curiae, seu De squaloribus Curiae Romanae*, ed. W. Seńko, Wrocław- Warszawa, 1969.

<sup>705</sup> De annatis, cit., p. 304

<sup>706</sup> Ludwik Ehrlich, *Pisma Wybrane Pawła Włodkowica*, Warszawa 1968-1969

<sup>707</sup> De Paolo Vladimiri cf. Tadeusz Brzostowski, *Paweł Włodkowic*, Warszawa 1954; Ludwik Ehrlich, Paweł Włodkowic i Stanisław ze Skarbimierza, Warszawa 1954; "Paulus Vladimiri Dołęga de Brudzewo" in: Iohannes Fijlek, *Polonia apud Italos Scholastica saeculum XV*, fasc. 1, Cracoviae 1900, pp. 3-15. Paolo Vladimiri tributum fuit Speculum aureum quod in summa tributum est et editum est a W. Seńko Episcopo Cracoviensi Petro Wysz (cf. W. Seńko, Piotr Wysz z Radolina [ ok. 1354-1414] i jego dzieło "Speculum aureum"). De antiqua controversia vide: T. Brzostowski, Ze studiów nad Pawłem Włodkowicem. W sprawie autorstwa Sepculum aureum, *Studia Źródłoznawcze-Commentationes* 5-1960, pp.25-35; F. M. Bartoś, O autora dła Speculum aureum, *Studia Źródłoznawcze-Commentationes* 8-1963, pp.146-149. Notandum hic est de adnotatione T. Brzostowski qui miratur se legere in *Speculo aureo* "In Angliis personatus vocatur Ecclesia parochialis" (art. cit., p. 33) et quaerit num hoc significet patria auctora. Respondeo (serius) notum fuisse et esse omnibus doctoribus in iure quod scripserit Iohannes Andreae in Novella ad X 3, 5 De prebendis et dignitatibus, 28 De multa [Fr. II, 478-479: "Coc, Lateran. IV a. 1215" " Hoc idem in personatibus esse decernimus observandum addentes ut in eadem ecclesia nullus plures dignitates aut personatus habere presumat"; glossat Io. Andr.: "personatus: fere ideo dictum est quia in Anglia rectores parochialium [ecclesiarum] dicuntur persone. De off. personas, De instit. Cum venissent [X 3, 7 De institutionibus, 6 Cum venissent; Fr. II, 485-486; Innocentius III Episcopo Norviciensi in Anglia] 'Ex parte Archiepiscopi memorati fuit propositum quod institutio personarum et custodia ecclesiarum vacantium ad eum in dioecesi sua spectant", Io. Andr. Novella ad Decret. Greg., ed. venetiis 1581, t. III, 35a. Auctor *Speculi aurei* allegat simpliciter glossam Iohannis Andreae; cf. etiam *Speculum aureum*, ed. W. Seńko, p. 64.

De postremo vitae Pauli Vladimiri et de eius sera vocatione contemplativa in Subiaco vide: B. Frank, Włodkowic i inni Polacy w Subiaco, *Studia Źródłoznawcze- Commentationes* 18-1973 pp. 81-82.

Richardus de Mediavilla, (†1307-1308), quem Astesanus citat ut magistrum suum in suo opere, discipulus fuit sancti Bonaventurae, ordinis minorum, adeptus est interdum theologiam thomisticam principaliter in doctrina de sacramentis (vide F. Cayré, *Patrologie et Histoire del la Théologie*, Paris 1955, II, p. 453, f. 114v

Tancredus Bononiensis, Apparatus ad primam, secundam et teriam Compilationem, †1217 (?): eius commentarius habitus fuit Glossa ordinaria ad Decretales ante Compilationem Gregorianam (Schulte, I, 199-203): ff. 114v, 115v, 119v, 119v in adn. ubi Iohannes Andreae citat Tancredum, 125r, 126v.

Ulricus de Strasburgo, †1277, Ordinis Praedicatorum, composuit opera philosophica et theologica [inedita] inter quae habes Summam de bono ex qua proponit plures allegationes Iohannes de Friburgo in sua Summa Confessorum per quam nomen Ulrici ponitur in Speculo aureo, p. 106; Ulric von Strasburg, *De summo bono*, 12 volumina annis 1988-2005, CPIMA (Corpus Pphilosoehrum Teutonicorum Medii Aevi), ed. Loris Sturlese, Ruedi Imbach, Burkhard Mojsisch,, Felix Meiner Verlag Hambur

Vincentius Bellovacensis (de Beauvais), † 1264 (Schulte II, 120-122; F. Cayré, II, 616): *Speculum MaIus* (1 naturale; 2 doctrinale; 3 morale; 4 historiale); f. 122v adn

Vincentius Hispanus, studuit et vixit Bononiae non post annum 1217, fuit magister Bernardi Parmensis: Apparatus ad compilationem I, II, III, forsitan IV; Apparatus ad Decretales Gregorii IX, annis 1210-1215; solum pars eius operis inediti exstat sed argumenta eius Glossarum inveniuntur in Glossa ordinaria; apud Henricum, f. 117r, eius nomen Vinc[entius], f. 114v, 115r, 117r, 125r (Schulte I, 191-193).

Guilelmus Naso, nominatur Guil. Naso, Professor Bononinensis (1227), *Lectura seu Summa in Decretales*, ined., qua usis unt Petrus de Sampsona, Abbas Antiquus, Bernardus Parmensis, Iohannes Andreae, Henricus Boich, et alii (Schulte II, 78-80)

#### ***Nota de simonia in fontibus iuris canonici.***

Codex iuris canonici, editio tertia recognita, emendata et aucta, Unione editori e librai cattolici, Roma 1997 [prima edizione 1983; promulgato a Papa Giovanni Paolo II il 25 gennaio 1983, quo Codice reformatus fuit Codex a. 1917 in sollemnitate Pentecostes editus].

Simonia: nella provvisione dell'Ufficio, 149 &3[Lib. I De normis generalibus, tit. IX De officiis ecclesiasticis] 149 &3: Provisio officii simoniace facta ipso iure irrita est; 188: Renuntiatio ex metu gravi, iniuste concusso, dolo vel errore substantiali aut simoniace facta, ipso iure irrita est"; Qui per simoniam sacramentum celebrat vel recipit, interdicto vel suspensione puniatur; 199: Renuntiatio ex metu gravi, iniuste incusso, dolo vel errore, substantiali aut simoniace facta, ipso iure irrita est.

[Liber VI, tit. III De munerum ecclesiasticorum usurpatione deque delictis in iis exercendis] 1380: Qui per simoniam sacramentum celebrat vel recipit, interdicto vel suspensione puniatur. in vinea Domini operantes', ut Extra e. Super specula, & 1".